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SUNDHEDS- OG OMSORGSUDVALGET  
 
Sundheds- og Omsorgsudvalget har føl-
gende ansvarsområder: 
 

 Hjemmepleje, hjemmesygepleje, 
omsorgsydelser, plejeboliger og 
madordninger 

 Rehabilitering og akutindsatser 

 Hjælpemidler 

 Genoptræning 

 Borger- og patientrettet forebyg-
gelse 

 Forebyggende hjemmebesøg hos 
ældre borgere 

 Tilbud til børn og unge om tand- 
og sundhedspleje 

 Frivilligt socialt arbejde 

 Aktivitetsbestemt medfinansiering 
af det regionale sundhedsvæsen 

 Betaling for ophold på hospice 
samt liggedage for færdigbehand-
lede patienter 

 
Udvalgets opgaver er reguleret efter lov 
om social service, retssikkerhedsloven, 
sundhedsloven samt lov om regionernes 
finansiering

 

OPGAVER OG ØKONOMI  
I mio. kr. (2020-priser)

 +=indtægter

 -=udgifter

2020 udgifter 2020 indtægter 2020 netto 2021 2022 2023

Fælles område 0 0 0 5 10 16

Pleje og træning -886 146 -740 -722 -723 -723

Sundhed og forebyggelse -64 2 -61 -62 -62 -62

Aktivitetsbestemt medfinansiering -332 0 -332 -332 -332 -332

Frivilligmidler m.v. -4 0 -4 -5 -5 -5

Andre udgifter -24 31 7 8 8 8

Sundheds- og Omsorgsudvalget i alt -1.309 179 -1.130 -1.107 -1.104 -1.098

Indeks 100 98 98 97  
 
Sundheds- og Omsorgsudvalget har et 
nettobudget på i alt 1.130 mio. kr. i 2020. 
Den største nettoudgift i 2020 er Pleje og 
træning med 740 mio. kr. Den næststørste 
budgetpost er med 332 mio. kr. Aktivitets-
bestemt medfinansiering. 
 

UDVIKLINGSTENDENSER  
Ældreområdet  
Roskilde Kommune oplever i de kommen-
de år en fortsat vækst i antallet af ældre 
borgere i kommunen i takt med, at den 
generelle levealder i befolkningen stiger. 
Kombineret med en stadigt stigende op-
gavemængde relateret til opgaver, som 
tidligere er blevet løst i den sekundære 
sundhedssektor, skaber disse udviklings-
tendenser samlet set et udgiftsdrivende 
pres på ældreområdet i Roskilde kommu-
ne i de kommende år. 
 
Åbningen af Hyrdehøj Plejecenter  
Med budgettet for 2015 blev det besluttet, 
at der i Roskilde Kommune skal bygges et 
nyt plejecenter. Plejecenteret, som bygges 

i Hyrdehøj, er klar til indflytning medio 
2020.  

Plejecenteret, som får navnet Hyrdehøj 
Plejecenter, opføres med 71 plejeboliger 
samt 38 pladser til rehabilitering og 4 boli-
ger til palliative forløb. Derudover etable-
res 10 plejeboliger til ældre borgere med 
udviklingshæmning. På plejecenteret etab-
leres også ambulant genoptræning.  

Etablering af Demenscenter Kristiansmin-
de  
I forbindelse med budgetforliget for 2019 
blev det besluttet at udfase det utidssva-
rende Asterscenter i 2020 når det nye 
Hyrdehøj Plejecenter er klar til ibrugtag-
ning. På den baggrund besluttede Sund-
heds- og Omsorgsudvalget i januar 2019 
at omdanne Plejecenter Kristiansminde til 
Demenscenter Kristiansminde. Beboerne 
fra Asterscenteret flytter derfor til De-
menscenter Kristiansminde.   
 
Det er hensigten, at det kommende De-
menscenter Kristiansminde skal skabe 
optimale rammer for borgere med svær 
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demens og deres pårørende. De fysiske 
rammer på Kristiansminde, de mange 
boliger, samt opdelingen i mindre boenhe-
der, gør det muligt at skabe varierende 
tilbud med afsæt i den enkelte borgers 
behov, herunder tilbud til borgere med 
særlige behov, som fx borgere med fronto-
temporal demens og yngre borgere med 
demens 
 
Demensstrategien for Roskilde Kommune  
Sundheds- og Omsorgsudvalget beslutte-
de i april 2019 Roskilde Kommunes De-
mensstrategi. Visionen for demensstrate-
gien er, at Roskilde Kommune skal være 
en demensvenlig kommune, som i samar-
bejde med lokalsamfundet kan bidrage til, 
at borgere med demens og deres pårø-
rende kan have et aktivt og meningsfuldt 
hverdagsliv. Borgere med demens og 
deres pårørende skal opleve et sammen-
hængende forløb af høj kvalitet i alle sta-
dier af sygdomsforløbet. Strategien er 
opbygget af fem fokusområder samt 10 
konkrete initiativer, som skal være med til 
at styrke demensområdet frem mod 2023.  
 
Hele strategien kan læses på Roskilde 
Kommunens hjemmeside.  
 
Nye målgrupper for forebyggende hjem-
mebesøg – styrket indsats for at forebygge 
ensomhed blandt ældre borgere i Roskilde 
Kommune  
Med ny lovgivning ændres de forebyggen-
de hjemmebesøg pr. 1. januar 2020 såle-
des, at Roskilde Kommune også skal til-
byde et forebyggende hjemmebesøg til 
alle borgere, som bor alene, i deres fyldte 
70. år. Med loven fastholdes samtidig 
kommunalbestyrelsens pligt til fortsat at 
tilbyde et forebyggende hjemmebesøg til 
ældre borgere i det 75. og 80. år med 
henblik på en afklaring af behovet for 
fremtidige besøg i perioden frem til, at 
borgeren fylder 82 år. Når borgeren er 82 
år tilbydes forebyggende hjemmebesøg 
hvert år.  
 
Roskilde Kommune tilbyder også forebyg-
gende hjemmebesøg i alderen mellem 65 
og 81 år når det handler om specifikke 
målgrupper som fx efter endt genoptræ-
ningsforløb, til ægtefælle/samlever til ny-
indflyttede på plejecentre, borgere der 
nyligt er tilflyttet Roskilde Kommune mv.  
 
Bedre bemanding i ældreplejen i Roskilde 
Kommune 

I 2019 modtog Roskilde Kommune 7,416 
mio. kr. fra staten til bedre bemanding i 
ældreplejen. Sundheds- og Omsorgsud-
valget besluttede at fordele midlerne til 
både plejecentre og hjemmeplejen. Mid-
lerne svarer til samlet 15-18 årsværk til 
ældreområdet afhængig af faggruppe. 
 
Rekruttering af kvalificeret arbejdskraft 
Flere ældre og en faldende arbejdsstyrke 
gør, at Roskilde Kommune står ligesom 
andre kommuner i disse år står overfor 
store rekrutterings- og fastholdelsesudfor-
dringer – særligt på ældreområdet. Sund-
hed og Omsorgsudvalget har arbejdet 
med området, og har vedtaget en strategi 
med tre overordnede spor. 
 

1. Rekruttering af social- og sund-
hedselever til ældreområdet i 
Roskilde Kommune 

2. Fastholdelse af social- og sund-
hedspersonale til ældreområdet i 
Roskilde Kommune 

3. Rekruttering og fastholdelse af af-
delingsledere på ældreområdet i 
Roskilde Kommune. 

  
Strategien følges op med yderligere ana-
lyser og konkrete indsatser. 
 
 

POLITISKE MÅL  

Ny Ældre- og Værdighedspolitik i Roskilde 
Kommune  
Byrådet i Roskilde Kommune vedtog den 
18. december 2019 Ældre- og Værdig-
hedspolitikken for Roskilde Kommune. 
Politikken er blevet udarbejdet på bag-
grund af inddragelse fra borgere, frivillige 
sociale foreninger, Ældreråd samt Sund-
heds- og Omsorgsudvalget i Roskilde 
Kommune. Politikken er bygget op om-
kring tre hovedområder som er:  
 

1. Respekt og frihed 
2. Tryghed 
3. Medborgerskab  

 
I Ældre- og Værdighedspolitikken er der 
bl.a. fokus på at styrke bekæmpelsen af 
ensomhed blandt ældre borgere, styrke 
borgernes selvbestemmelse og styrke 
sundhed og trivsel ved at opspore syg-
domstegn så tidligt som muligt.  
 
Pårørendepolitik 
Byrådet vedtog i juni 2017 en pårørende-
politik. Pårørendepolitikken skal sikre, at 

https://roskilde.dk/p%C3%A5r%C3%B8rendepolitik
https://roskilde.dk/p%C3%A5r%C3%B8rendepolitik
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de pårørende til borgere med fx handicap, 
psykiske problemer, sygdom og aldersbe-
tingede funktionsnedsættelser bliver hørt 
og inddraget, for at skabe en så god livs-
kvalitet for borgerne som muligt.  
 
Pårørende ses som en bred kreds af 
mennesker, der kan have forskellige rela-
tioner og roller til en borger med fx handi-
cap, psykiske problemer, sygdom eller 
aldersbetinget funktionsnedsættelse. På-
rørende-politikken omfatter både det at 
være pårørende og den støtte, en pårø-
rende kan være for borgeren. 
 
Byrådets vision er, at pårørende: 
 

 oplever at være en vigtig samar-
bejdspartner for at skabe så god 
livskvalitet og trivsel som muligt for 
borgeren 
 

 oplever at der er opmærksomhed 
og støtte til pårørende, som selv 
kan være berørte og belastede af 
situationen 

 

 oplever et godt samarbejde og en 
god dialog mellem pårørende, 
borgeren og kommunens ansatte. 

 
Pårørendepolitikken skal revideres inden 
udgangen af 2020. 
 
Sundhedspolitik  
Roskilde Kommunes sundhedspolitik er 
vedtaget 2. september 2015. Der er fokus 
på, at borgere i Roskilde Kommune skal 
leve længere og have flere gode leveår 
både fysisk, psykisk og socialt. Desuden 
vil Roskilde Kommune vil skabe de bedst 
mulige rammer og omgivelser for borgere i 
alle aldre, således at der er mulighed for 
alle til at leve gode, sunde liv både fysisk, 
psykisk og socialt. Roskilde Kommune 
fokuserer på følgende konkrete politiske 
mål: 
 

- Reduktion af andelen af overvæg-
tige børn 

- Ulighed i sundhed skal reduceres 
- Implementering af Sundhedsafta-

len med konkrete aftaler imellem 
Roskilde kommune og samar-

bejdshospitaler, der giver værdi 
for borgerne og sømfri forløb 

 
Sundhedspolitikken revideres i løbet af 
2020. 
 
Frivilligpolitik  
Roskilde Kommunes frivilligpolitik er ved-
taget 17. juni 2015. Der er fokus på, at 
Roskilde Kommune bidrager til at skabe 
gode rammer og synlighed omkring en 
mangfoldig frivillig social indsats, der 
fremmer det aktive medborgerskab og 
styrker borgernes sociale liv, sundhed og 
trivsel. De konkrete politiske mål er: 
 

- Synliggørelse af det frivillige so-
ciale engagement blandt borgere i 
Roskilde Kommune 

- Kendskab til aktiviteter i de frivilli-
ge sociale foreninger blandt med-
arbejdere i Roskilde Kommune 

- Samarbejde og mangfoldighed i 
de sociale foreninger. 

 
Frivilligpolitikken revideres i løbet af 2020. 
 

NYT I BUDGET 2020  

Nye tiltag/budgetudvidelser 
 
Demografimidler 
Frem til vedtagelsen af Budget 2021 ana-
lyseres udviklingen i budgettet til ældreom-
rådet som følge af ændringen i antallet af 
ældre. Det er i budget 2020 aftalt, at for-
valtningen revurderer den samlede model 
for demografi og sundhedsfaktor. Der er i 
2020 afsat 4 mio. kr. til eventuelle korrek-
tioner. 

De væsentligste anlægspro-
jekter  
Plejecenterkapacitet 
I takt med at det nye plejecenter i Hyrde-
høj tages i brug, nedlægges Asterscente-
ret. På sigt vurderes behovet for erstatning 
med et nyt plejecenter på samme grund 
ved Astershjemmet, sammen med nye 
boliger i området, for at der kan ske et 
kvarterløft.

 
 

http://roskilde.dk/kommunen/indsatsomraader-og-politikker/sundhedspolitik
https://roskilde.dk/kommunen/indsatsomraader-og-politikker/sundhedspolitik
http://roskilde.dk/frivilligpolitik
https://roskilde.dk/kommunen/indsatsomraader-og-politikker/frivilligpolitik
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NØGLETAL  

Nøgletalsbeskrivelse  Regnskab 2018 Budget 2019 Budget 2020 

Hjemmepleje og ældre       

Visiterede timer pr. uge til hjemmeboende (pr. 65+ årig) 0,44 0,5 0,5 

Plejehjemspladser (pr. 65+ årig)1 0,03 0,03 0,03 

Andel selvhjulpne 75+ årige 72,6% > 70,0 % > 70,0 % 

 Hjælpemidler       

Bevilgede biler (pr. 1.000 borgere) 0,3 0,4 0,3 

Genbrugsrate for senge 82 85 85 

 Træning       

Træningsforløb (pr. 1.000 borgere) 42 43 43 

 Sundhedspleje       

Hjemmebesøg småbørn (pr. 0-4 årig) 1,7 1,7 1,7 

Andel overvægtige børn (v. indskoling) 11,0%  < 11,0 %  < 11,0 % 

 Tandpleje       

Huller i tænderne2 0,88 1,2 1,2 

Tandreguleringer (pr. 15-årig) 0,3 0,3 0,3 

1 Inkl. rehabiliteringspladser    
2 Defineret som gns. Antal skadede tandflader hos de 15.-årige   

 

         

 
 


